
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 33199 Sexta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2016

de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/338547 de 19/08/2016;
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores ALAN REIS CALVINHO, Identidade 
Funcional nº 57206004/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
- Engenharia de Produção, INGRID SOCORRO CARVALHO 
SANTOS, Identidade Funcional nº 57208411/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública - Ciências Econômicas, que 
estarão a serviço da Comissão de Tomada de Contas Especial, 
referente ao convênio 019/2014 e WELINGSON WANDY PINTO 
PERALTA, Identidade Funcional nº 57214839/1, ocupante 
do cargo de Motorista, que conduzirá os referidos servidores, 
lotados na Diretoria de Planejamento, Administração e Finanças-
DIPLAN a viajarem a zona rural do município de Ipixuna-PA, no 
período de 30 e 31.08.2016.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ 
(uma e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 25 de agosto de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 1001139
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS
.

APOSTILAMENTO
.

Termo de Apostilamento: 2º
Data da Assinatura: 23/08/2016
Justifi cativa: O presente Termo de Apostilamento tem por objeto 
a alteração no elemento de despesa de 339039 para 339037.
Contrato: 009/2015
Contratada: SERVI-SAN LTDA
CNPJ/MF: 06.855.175/0007-52
Este Apostilamento é parte integrante do Contrato Nº 009/2015, 
celebrado com a EMPRESA, SERVI-SAN LTDA, que terá efeitos 
retroativos a 04 de maio de 2016.
Ordenador de Despesa: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 1000962
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ
.

OUTRAS MATÉRIAS

APOSTILA Nº. 081/2016
OBJETO: Alteração da Razão Social da Contratada, conforme 
ata da assembleia extraordinária, realizada em 18/03/2016 
- apensada ao processo licitatório n° 2012/346069, devendo 
ser observado por ocasião da emissão da nota fi scal e demais 
documentos pertinentes aos serviços contratados. Os efeitos 
deverão retroagir a março de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 23/08/2016
CONTRATO: Nº 003/2016 - SOMPO SEGUROS S.A.
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$ 81.760,08.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8339 - 339039.          
FONTE DE RECURSO: 0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo 1001201
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2016.
A SEEL, através de seu Pregoeiro devidamente designado 
pela Secretária de Estado de Esporte e Lazer, comunica que 
fará realizar licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 

MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é Aquisição de material 
de consumo esportivo para atender exclusivamente aos 
projetos: Projeto Vida Ativa na 3ª Ida, Projeto SEEL de 
“Portas Abertas” e X Jogos Abertos do Pará
DATA DA ABERTURA e LOCAL: 09/09/2016. HORA: 10h -  www.
comprasnet.gov.br
UASG: 925454-SEEL-Belém/Pa, Rod. Augusto Montenegro, 
Km 03, S/Nº(2º Bloco - Anexo do DETRAN). Bairro da Nova 
Marambaia. CEP: 66.640-000.Tel: (91) 3201-2300.
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET .
OBS1: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.comprasnet.gov.
br. Na impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo estará 
disponível no Setor de Licitação-SEEL (9h às 13h- em dias úteis).
Belém, 25 de agosto de 2016.
Pregoeiro: ALEXANDRE DE ALMEIDA CORRÊA
Ordenador de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO

Protocolo 1000903

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 187/2016-SEEL,
DE 24 DE AGOSTO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2016/334199;
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores TANIA 
SUELI DO ROSARIO CORREA, matricula 5434211, DIEGO 
DA SILVA COSTA, matricula 5911911 e SUELI NASCIMENTO 
CHAVES, matricula 5275865 e JOÃO BATISTA GOMES FILHO, 
matricula 5900907 para participar da Audiência Pública da Lei 
Orçamentária ANUAL 2017, no Município de Altamira/PA, no 
período de 25 a 27/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 24 DE AGOSTO DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 1000892

PORTARIA Nº. 188/2016-SEEL, 
DE 24 DE AGOSTO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2016/334182;
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias aos servidores ELCI 
DE SOUZA ALMEIDA, matricula 57197559, TANIA SUELI DO 
ROSARIO CORREA, matricula 5434211, DIEGO DA SILVA COSTA, 
matricula 5911911, ILOENE FREITAS DE AZEVEDO, 5455626 e 
SUELI NASCIMENTO CHAVES, matricula 5275865 para participar 
da Audiência Pública da Lei Orçamentária Anual 2017 e o 
servidor EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, matricula 5309212 que irá 
conduzir os servidores ao Município de Marabá/PA, no período de 
29/08/2016 a 01/09/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 24 DE AGOSTO DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 1000896

PORTARIA Nº. 189/2016-SEEL, 
DE 24 DE AGOSTO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2016/334218;
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores TANIA 
SUELI DO ROSARIO CORREA, matricula 5434211, DIEGO DA 
SILVA COSTA, matricula 5911911 e SUELI NASCIMENTO CHAVES, 
matricula 5275865 para participar do da Audiência Pública da 
Lei Orçamentária Anual 2017, no Município de Santarém/PA, no 
período de 22 a 24/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 24 DE AGOSTO DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 1000898

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA Nº 290/2016/GERH/SETUR
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
CONSIDERANDO: Os termos do processo 2016/316601, 
RESOLVE: Designar o servidor, DELCLECIO NEVES 
CORDEIRO JUNIOR, matricula 54197969/1, ocupante do cargo 
de Gerente de Sol e Praia, para responder, pela Coordenadoria 
de Segmentação de Produtos Turísticos, no período de 15/08 
a 17/09/2016, durante a ausência do titular, por motivo de 
treinamento. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 1000783

DIÁRIA

PORTARIA Nº 292/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/340554 concede 0,5 diária ao Secretário de 
Estado de Turismo em Exercício, AUGUSTO JORGE JOY NEVES 
COLARES matrícula: 5259053/1, CPF:059.063.342-20.Para 
participar da Apresentação e Ajustes no Relatório de Avaliação 
do Produto “Conheça Belo Monte”. DESTINO:Altamira /
PA.PERÍODO:29/08/2016, ordenador de despesas:ALBINO JOSÉ 
DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 1000781

PORTARIA Nº 293/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/339204 concede 0,5 diária à servidora MARIA 
DE FÁTIMA DA SILVA GONÇALVES matrícula:54194642, 
CPF:210.616.452-15, Diretora de Políticas para o Turismo, para 
participar do 4º Seminário de Desenvolvimento Econômico, 
evento com vistas ao Pará 2030. DESTINO: Abaetetuba/
PA.PERÍODO: 24/08/2016, ordenador de despesas: ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 1000782

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA

PORTARIA Nº. 209/2016-GAB/DPG, 
DE 23 DE AGOSTO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8° , VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Art. 1º Determinar, a pedido, o retorno do Defensor 
Público SÉRGIO SALES PEREIRA LIMA à sua titularidade, na 
01ª Defensoria Pública Criminal de Altamira, a contar de 1º de 
Agosto de 2016.
Art. 2º Revogam-se  as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 1000918

PORTARIA Nº. 211/2016 -GAB/DPG,
 DE 23 DE AGOSTO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Art. 1º Designar o Servidor Público MARCOS CÉSAR 
MOURA RIBEIRO, matrícula nº 57192708, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para exercer suas atividades junto à 
Central Criminal do Núcleo Avançado de Atendimento Criminal - 
NACRI, a contar de 24 de agosto de 2016.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 1000921

PORTARIA Nº. 212/2016-GAB/DPG, 
DE 23 DE AGOSTO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8° , VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;


